MUNICIPIO DE BENEDITO LEITE
ESTADO DO MARANHAO
CNPJ N° 06.096.218/0001-78
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 010/2023

EXCELENTIiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE

; READORES
DO MUNICIPIO DE BENEDITO LEITE - MA.

Excelentissimos Senhores Vercadores

Colendo Plenario

Senhor Presidente,

Vem respeitosamente i presenga de Vossa Exceléncia ¢ demais membros, com
especial objetivo de encaminhar a esta Corte, para que scja analisado e votado também o

Projeto de Lei Municipal n® 010/2023, o qual visa REGULAR O NOVO PROGRAMA
PREVINE BRASIL - PAGAMENTO POR DESEMPENHO.

Na oportunidade, solicita-se tramitagao em regime especial DE URGENCIA,
em decorréncia dos exiguos prazos E DA NECESSIDADE DE REGULAR a futura
despesa, sobretudo para a manutengio de convénios nos termos do art. 149, I ¢ 150
do R.I da Camara Municipal bem como convocagio de sessio estraordindria para votagio do

presente projeto, por tratar-se de matéria altamente relevante.

Os objetivos a justficativas estic anesos, caso haja serio anexados, 20 presente
Projeto de Lei.

Gabinet yto Municipal de Benedito Leite - MA, 01 de novembro de 2023.
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N CARVALHO DE BARROS

Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE BENEDITO LEITE
ESTADO DO MARANHAO
CNPJ N° 06.09&.?18-’0001—?8
GABINETE DO PREFEITO

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador GENIVALDO FERREIRA SANTIAGO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE -~ MA.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 010/2023 - DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

INSTITUI NO MUNICIPIO DE BENEDITO
LEITE-MA, O NOVO PROGRAMA PREVINE
BRASIL - PAGAMENTO POR DESEMPENHO
(PROGRAMA PREVINE BRASIL), PREVISTOS
NAS PORTARIAS N° 2979, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2019 E N° 3.222, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2019, DO MINISTERIO DA
SAUDE E, DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RAMON CARVALHO DE BARROS, Prefeito do Municdipio de Benedito Leite,
Estado do Maranhio, no uso das atnbui¢oes legais que lhe sio conferidas, de acordo com 2
Constituigdo Federal e a Lei Organica do Municipio,

FACO SABER quc a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono 2 seguinte LEI:

Art. 1°. Visa regulamentar a utilizacio do incentivo do Previne Brasil (Programa Previne
Brasil), denominado Pagamento por Desempenho, crando o Prémio Previne Brasil -
Pagamento por Desempenho.

Art. 2°. O prémio variavel previsto no Programa Previne Brasil - Pagamento por Desempenho
sera repassado pelo Ministério da Satide a0 Municipio de Benedito Leite -MA, caso o mesmo
atinja as metas e os resultados previstos na Portaria N° 2.979/2019, do Ministério da Saide e
de acordo com as disposigoes, que trata do conjunto de indicadores do Pagamento por
desempenho a ser observado.

§1°- Os critérios de avaliagio e as condi¢es para pagamento do incentivo para o Programa
por Desempenho da Saide Bucal sera de acordo com a Portaria GM/MS n° 960 de 17 de
julho de 2023 e Portaria n° 3222 de 10 de dezembro de 2019.

Paragrafo Unico: Caso o Governo Federal dispuser pela extingio do Programa Previne Brasil
- Pagamento por Desempenho ou nao repassar aos cofres municipais os valores referentes ao
mesmo, fica o Municipio de totalmente desobngado do pagamento de refendo Prémio.
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Art. 3°. Os recursos recebidos pelo Municipio de Benedito Leite -MA em decorréncia do

cumprimento das metas estabelecidas pelo Programa Previne Brasil- Pagamento por

Desempenho, que trata do conjunto de indicadores do Pagamento por Desempenho a ser
observado na atuagao das Equipes de Saide da Familia (KSF) ¢ Equipes de Atengao Primiria

(EAP), no ano de 2023, abrange as agoes estratégicas de Sadde da Mulher, Pré Natal, Sadgde

da Cranga ¢ Doengas Cronicas  (Hipertensio  Arterial ¢ Diabetes Melittus), e

consequentemente novos indicadores que serao publicados por meio de novas porranias pelo
ministério da saide ¢ indicadores contdos na portaria n® 960(Desempenho Sadde Bucal).

§ 1° Os Indicadores considerados serio do ano de 2022, e poderio ser alterados conforme
publicagdoes do Ministério da Saude:

I - Proporgio de gestantes com pelo menos 6 (scis) consultas pré-natal realizadas, sendo a 12
(pnmecira) até a 12a (décima segunda)

Il - Proporgio de gestantes com realizagio de exames para sifilis ¢ HIV;

III - proporgio de gestantes com atendimento odontologico realizado;

IV- Propor¢io de mulheres com coleta de citopatolégico na APS;

V - Proporgio de criangas de 1 (um) ano de idade vacinadas na APS contra Difteria, Tétano,
Coqueluche, Hepatite B, infecgdes causadas por haemophilus influenza e tpo B e Poliomiclite
inatvada;

VT - Proporgio de pessoas com hipertensio, com consulta e pressao artenal aferida no
semestre;

VII - proporgio de pessoas com diabetes, com consulta e hemoglobina glicada solicitada no

SCmesLre,

VIII - Indicadores da portaria n® 960 para Desempenho Satide Bucal.

§ 2°. Deverio ser aplicados na seguinte proporgio:

a) 50% (cinquenta por cento) serio destinados i Secretaria Municipal de Saide para a
estruturacio da Atengdo Bisica Municipal, em ateng¢io 20 monitoramento e avaliacio dos
indicadores do Pagamento por desempenho.

b) 50% (cinquenta por cento) seri destinado ao pagamento de prémio pecuniirio aos
trabalhadores lotados nas Unidades de Saide da Familia (USF), e Equipe Multiprofissional,
aos apoiadores institucionais, independentemente do opo de vinculagio dos mesmos com o
Municipio, sob forma de prémio de desempenho ¢ inovagio, denominado Previne Brasil -
Pagamento por Desempenho, rateados por cada unidade, observados a disposigio da alinea

seguinte.
- Pagamento por Desempenho da Saiide Bucal (portania n® 960).
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¢) Os valores correspondentes aos percentuais dispostos na alinea antenior seriao repassados no mes
seguinte, de acordo com a tabela que compoe o anexo tnico desta lei, considerando, para efeitos de
ratcio, a parccla de 50%vdestinada aos profissionais, considerando as suas respectivas categorias.

§3°. Entende-se por apoiadores institucionais os servidores que desempenhem as atribuigies de
gerenciamento das informagoes especificas do programa, Previne Brasil, desde que também colaborem
potencialmente para o alcance dos indicadores.

Art. 5% Terio direito ao prémio Previne Brasil - Pagamento por Desempenho todos os médicos,
enfermeiros, odontélogos, técnicos de enfermagem, técnicos dc saiude bucal, agentes comunitirios de
satde, os apoiadores institucionais ¢ apoiadores operacionais, na forma definida.

§1° do artigo antecedente, e os servidores de nivel superior lotados na Equipe Multiprofissional-AB,
desde que cumpridas as metas ¢ atingidos os resultados definidos na legislagio Federal ¢ Municipal
atnente i maténa.

§ 2°. Para ter dircito ao recebimento do prémio, os profissionais definidos no caput deste artigo devern
estar lotados e em exercicio junto i Estratégia de Saude da Familia e a2 Equipe Multiprofissional-AB,
como comprovado exercicio no Municipio de Benedito Leite - MA e devidamente incluidos no
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saide (CNES), salvo, neste dltimo caso, os apoiadores
institucionais e apoiadores operacionais.

Art. 6°. As metas serio analisadas quadrimestralmente pela Secretaria Municipal de Saide, que
construira relatério com os devidos valores que cada profissional, a partir da publicagdo dos resultados
quadrimestrais pelo Minist¢no da Saude.

§ 1°. Ap6s avaliagao quadrimestral pela Secretaria Municipal de Saude, e considerando a parte de 50 %
destinada ao pagamento dos profissionais, o pagamento do incentvo seri autorizado conforme abaixo:

I-Atingindo até 40% dos indicadores, a equipe fari jus ao recebimento do valor de 30% do incentvo ¢
sera reavaliada més a més, até que a mesma volte a atingir 2 meta de no minimo 70%.

Il - Adngindo entre 40% ¢ 70% dos indicadores, a equipe fari jus a0 recebimento do valor de 60% do
incentivo ¢ sera reavaliada més 2 més, até que a mesma volte a atingir a meta de no minimo 70%.

-Atingindo acima de 80% dos indicadores, a equipe fari jus a0 recebimento de 100% do incengvo pelo
quadrimestre avaliado.

§ 2°. Nos casos em que se identifica 0 nio cumprimento minimo ou parcial das metas, a Secretaria
Municipal de Saude deverid avaliar os integrantes da cquipe individualmente, €, em caso de ndo
cumprimento individual do desempenho, estes, n3o fario jus ao recebimento do incentivo pelo
quadrimestre scguinte, ndo prejudicando aos demais inregrantes da equipe.

§ 3°. Nos casos em que a equipe nio aonja as metas, por mouvos alheios aos seus esforgos, a Secretana
Municipal de Sadde devera, justificadamente, através de relarério, indicar motivos ¢ manter o pagamento
do incentivo pelo quadrimestre seguinte.

§ 4°. A relagio das Metas contidas nesta lei deveri ser alterada em comum acordo com os profissionais,
de forma a garanur o bom funcionamento da Atengiao Primana a Saude do Programa Previne Brasil no
municipio de Benedito Leite - MA,
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§ a% A carencia minima exigida para os servidores ¢ demais profissionais, para o recebimento do
incentivo financeiro previsto nesta lei serd de 06 (se1s) meses de atuacio no programa.

§ 6°. Quando uma equipe de Unidade Bisica de Satide (UBS) nio atingir o indicador previsto nesta lei

o valor do prémio que seria destinado a estes, seri revertido para a Secrctaria Municipal de Satde para
a estruturagio da Atengio Basica Municipal.

Art. 7°. O valor da gratificagio por DESEMPENHO tem cariter variavel, ou seja, de acordo com o
desempenho de cada Equipe ¢ submetidas ao processo de avaliagio adscritos na Portaria N® 3,222/2019

do Ministério da Saude, devendo, ainda, serem observados os indicadores de desempenho abaixo pela
Comissao Interna do Programa no municipio.

I - Resolutividade no trabalho, com base em parimetros previamente estabelecidos de qualidade e
produtividade pela Comissio interna do Programa;

IT - Conhecdmente de métodos e técnicas necessirias para o desenvolvimento das atividades referentes
a0 cargo, emprego ¢/ou fungio exercida na unidade de lotagio;

II1 - Trabalho em equipe;

IV- Comprometimento com o territério (cadastramento dos usudrios, regulagio basica, percentual de
perdas primarias, absenteismo e bolsao);

V - Sadsfacio dos usuidos avaliada em cada equipe como bom e muito bom (atendimentos
profissionais, acomodacio e limpeza);

VI - Cumprimento das normas de procedimentos de conduta no desempenho das atribuigdes do cargo
¢ definidos em normatvas especificas;

VII - Nio ter sofrido penalidade resultante de processo administrativo ou penalidade disciplinar;

VIII - Nio receber reclamacio nominal, registrada junto i Secretaria Municipal de Saide ou em
qualquer outro setor, tendo como conclusio o julgamento da autoridade competente como procedente.

Art. 8°. Nio teri direito ao prémio o profissional que:
1 - Obtver 02 (duas) faltas mensais 20 Servigo;

II - Deixar de comparecer sem justificativas s atividades educativas e de planejamento, quando
convocados pela Sccretaria Municipal de Saide;

I11 - estiverem no gozo de licenga ao servigo;

IV- Praticar falta grave no exercicio de suas atribuicdes, devidamente apurado em Processo
Administrativo Disciplinar, em que se garanta a ampla defesa e o contraditono, durante o tempo
determinado na propria decisio administratva, ou pelo periodo da pena de suspensdo contorme 0 caso.

V - Afastamento com ou s€ém Onus.

VI - Em todos csses casos nos quais o servidor perderi o direito 20 Incentivo, o valor do prémio serd
destinado 2 Secretaria Municipal de Saide para 3 estruturacio da Atengio Basica Municipal.

VII - Licenca maternidade e paternidade ou adogdo.
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VIII - Licenga para atividade politica ou classista,
> T~ - - m T a i .
IX - Nio estd mais em exercicio no municipio no més do pagamento do incentivo,
7
XX - A falta do uso de fardamento adequado.

. o o v . . ’ R
Art. 9°. Esta Lei ndo se npllcn a0s servidores que venham a ser contratados atraveés de convenlos, uima

vez que as verbas relativas aos pagamentos destes se dario diretamente pelo conveniado ou por forga
de contrato.

Art. 10° O incentivo Previne Brasil- Pagamento por Desempenho, em hipotese alguma, sera

incorporado ao salitio dos servidores, e sobre ele ndo incidirio quaisquer vantagens ou encargos
trabalhistas.

Paragrafo Unico. Essa lei se aplicara a novos indicadores que serio langados através de portarias do
Ministério da Saide correspondentes ao Previne Brasil.

Art. 11° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Benedito Leite - MA, 01 de novembro de 2023.

-~

RAMON CARVALHO DE BARROS

Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimento Vossa Exceléneia, retorn
cumpnmentando, outrossim, a distinta cdilidade, gue tem dado demonstragio de permanente

contribuicio para a grandeza do MUNICIPIO DE BENEDITO LEITE, fazendo acompanhar o
Projcto de Lei n° 010/2023 da sepuinte,

JUSTIFICATIVA:

Encaminha-se o presente exercicio para o Projeto de Lei n® 010/2023 para anilise de
Vossas Exceléncias, visto que ¢ matéria de relevante interesse que haja o suprimento de lacuna, além da

permanente ¢ urgente necessidade de apreciagio desta Corte, tendo em conta a necessidade de
manutencio de convénios ¢ a devida realizacio da

amos ao recinto desta Fgrégia Casa Legislativa,

E de extrema importancia esta regulagao.

RAMON CARVALHO DE BARROS
Prefeito Municipal
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